O PARANÁ FALA IDIOMAS/ ENSINO DE INGLÊS A DISTÂNCIA

EDITAL Nº 43/2022

EDITAL DE  PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA –  Profissional Graduado

A Coordenação Estadual do Programa “O Paraná Fala Inglês” e Institucional da
Universidade Estadual do Norte do Paraná, em conjunto com a Coordenadoria de
Relações Internacionais, e no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna
pública a prorrogação das inscrições do processo de seleção de bolsistas para
atuação por tempo determinado no Programa “O Paraná Fala Inglês à Distância”,
enquadrado na Área Prioritária: Sociedade, Educação e Economia, definida pelo
Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná –
SETI/Fundo Paraná, nos seguintes termos:

1. DA PRORROGAÇÃO

1.1 A inscrição deverá ser realizada exclusivamente por correio eletrônico, no
endereço https://evento.unicentro.br/site/selecao_bolsistas/2022/1, até às 23h59min
do dia 30/06/2022, por meio do envio dos documentos listados no item 4 do Edital
nº. 038/2022 - CRI.

1.2 Considerar-se-á, para todos os efeitos do Edital nº. 027/2022, as datas
mencionadas no cronograma de atividades abaixo.

2. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ANÁLISE E SELEÇÃO

21/06/2022 Publicação do Edital de seleção
30/06/2022 Prazo para submissão de candidatura
01/07/2022 Publicação do Edital com as candidaturas homologadas e

convocação para entrevistas
01/07/2022 Apresentação de recurso para candidaturas não

homologadas e convocação para prova escrita no caso de
candidatos que não apresentem documento comprobatório
de proficiência.

04/07/2022 Análise dos recursos
05/07/2022 Publicação do Edital Final de homologação das inscrições

e convocação para entrevistas, em caso de análise de
recursos

06/07/2022 Entrevistas

https://evento.unicentro.br/site/selecao_bolsistas/2022/1
http://cri.uenp.edu.br/index.php/editais-cri/editais-2022/949-edital-38-2022-ensino-de-ingles-a-distancia-selecao-profissional-graduado/file
http://cri.uenp.edu.br/index.php/editais-cri/editais-2022/949-edital-38-2022-ensino-de-ingles-a-distancia-selecao-profissional-graduado/file

07/07/2022 Publicação do Resultado Final

08/06/2022 Apresentação de recurso à classificação e Resultado Final
11/07/2022 Publicação do Resultado Final, em caso de análise de

recursos

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho, 21 de junho de 2022.

Original Assinado

Profa. Dra. Eliane Segati Rios

Coordenadora Estadual do Programa Paraná Fala Idiomas Portaria No.006/UGF -
14 de setembro de 2020.

O PARANÁ FALA IDIOMAS/ ENSINO DE INGLÊS A DISTÂNCIA

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA – Orientador Pedagógico

ANEXO I – Formulário de Candidatura

Nome completo:

RG:

CPF:

Link para o Lattes:

Telefones para contato (celular e fixo):

E-mail:

Curso de graduação:

Curso de pós-graduação (caso possua):

IES de vínculo (caso possua):

Síntese sobre experiência profissional e motivação à vaga (máximo de 300
palavras).

Local, data.
Assinatura.

O PARANÁ FALA IDIOMAS/ENSINO DE INGLÊS A DISTÂNCIA

EDITAL Nº 043/2022

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA – Orientador Pedagógico

ANEXO II – Formulário de Pontuação
1. FORMAÇÃO ACADÊMICA Pontuação Quantidade Total Preenchimento

exclusivo do
Coordenador do

programa
Graduação 80
Especialização 100
Mestrado 250
Doutorado 400

SUBTOTAL
2. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL (desde

2011)
Pontuação Quantidade Total

Por ano de experiência na área de formação de
professores de língua inglesa

10

Por ano de experiência/atuação como docente
no Ensino Superior na área de língua inglesa

10

Por ano de experiência/atuação como docente
na Educação Básica

05

SUBTOTAL
3. PRODUÇÃO ACADÊMICA (desde 2011) Pontuação Quantidade Total

Publicação de artigos em língua portuguesa em
revistas indexadas, com qualis-CAPES mínimo
B5

20

Publicação de artigos em língua estrangeira 25
Apresentação de trabalhos em

eventos nacionais
05

Apresentação de trabalhos em
eventos internacionais

10

SUBTOTAL
4. EXPERIÊNCIA INTERNACIONAL (desde

2011)
Pontuação Quantidade Total

Por mês de permanência para qualquer
finalidade em outro país

10

SUBTOTAL
5.  PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA X

Exame internacional em nível C1 20
Exame internacional em nível B2 15
Exame internacional em nível A2 e B1 10

SUBTOTAL
TOTAL